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San Salvador, 25 de septiembre de 2017.

Licenciada

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Presente

Me refiero a su solicitud formulada a la Unidad de Acceso a la Información Pública de la Superintendencia del Sistema Financiero –en adelante SSF-, en fecha 15 de septiembre de 2017, y con referencia SSF-2017-0126, en el marco de la Ley de Acceso a la Información Pública (LAIP), por medio de la cual solicita sobre los medios alternos de solución de conflicto, tema de seguros, en el proceso de conciliación, durante el presente año, la siguiente información:
“1. ¿Cuántas denuncias se han recibido? 

2.  De ese número de denuncias ¿Cuántas han sido efectivamente resueltas por esta vía? 

3. De ese número de denuncias ¿Cuántas han pasado a ser conocidas por árbitros arbitradores o amigables componedores?

4. De ese número de denuncias ¿Cuántas han sido derivadas a las instancias judiciales? 

5. En el caso de los contratos de reaseguros, ¿Cuántos arbitrajes se han realizado? ¿Cuántos se están tramitando en la actualidad?

Sobre la información solicitada

Recibida y analizada la solicitud de información y los requerimientos que contiene, la suscrita Oficial de Información, en el marco de las funciones que le establece el artículo 50 de la LAIP y a efecto de emitir la resolución a que hace referencia el artículo 72 de dicha Ley; realizó la gestión correspondiente, de lo cual se procede a darle respuesta a cada una de ellas de la siguiente manera:

1. ¿En el presente año, cuántas denuncias se han recibido? 

R/ En el presente año, se han recibido un total de 45 denuncias.

2. De ese número de denuncias ¿Cuántas han sido efectivamente resueltas por esta vía? 

R/ El número de solicitudes recibidas y que han sido efectivamente conciliadas es de 25.

3. De ese número de denuncias ¿Cuántas han pasado a ser conocidas por árbitros arbitradores o amigables componedores?

R/ Ninguna denuncia ha pasado a ser conocida por árbitros arbitradores o amigables componedores.

4. De ese número de denuncias ¿Cuántas han sido derivadas a las instancias judiciales? 
R/ De conformidad a lo regulado por el artículo 73 de la LAIP, es información inexistente en esta institución, debido a que dependerá del solicitante el que ejerza o no sus derechos ante esa instancia y no se cuenta con un insumo que permita tener dicha información.
5. En el caso de los contratos de reaseguros, ¿Cuántos arbitrajes se han realizado? ¿Cuántos se están tramitando en la actualidad?

R/ De conformidad a lo regulado por el artículo 73 de la LAIP, es información inexistente en esta institución, debido a que no se cuenta con los insumos necesarios para generar dicha información.
En ese sentido, la suscrita Oficial de Información de la Superintendencia del Sistema Financiero emite la siguiente:

Resolución:

I. Conceder acceso a lo solicitado por la peticionaria xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx.
II. Comunicar que lo peticionado en el numeral 4. y 5 es información inexistente en esta institución. 

III. Comunicar a la solicitante la presente resolución a la dirección electrónica xxxxxxxxxxxxxxxxxx proporcionada en la solicitud de información.  
Sin otro particular,

NOTIFÍQUESE

ORIGINAL FIRMADA POR OFICIAL DE INFORMACIÓN
Carmine Olga Portillo Silva

Oficial de Información

Superintendencia del Sistema Financiero
Resolución UAIP.SSF-2017/0126.
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